
Città di Piove di Sacco
PROVINCIA DI PADOVA

ORDINANZA N. 213 DEL 19/11/2025
Settore proponente: Settore VII - Polizia Locale 

OGGETTO: VIA SAN GIOVANNI BOSCO -  ISTITUZIONE, DAL 24.11.2025, DELLA 
CHIUSURA PERMANENTE  AL TRANSITO VEICOLARE IN 
CORRISPONDENZA DELL' ATTRAVERSAMENTO STRADALE SULLA 
LINEA FEROVIARIA VENEZIA- ADRIA (PL N. 32 AL KM. 1+328) E LA 
CONSEGUENTE VARIAZIONE VIABILISTICA DELLA VIA OSSIA, DA 
STRADA DI COLLEGAMENTO A STRADA SENSA USCITA.- 

 Il Responsabile   

PREMESSO:
• che la linea ferroviaria Venezia - Adria attraversa il territorio comunale di Piove di 

Sacco intersecando 3 (tre) vie del centro abitato del capoluogo, creando altrettanti 
passaggi a livello ex art. 147 del D.Lgs. 295/92, tutti regolati con sbarre;

• che, con Accordo di programma ex art. 34 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 7 della 
Legge Regionale 11/2004 e ss.mm.ii., sottoscritto in data 30.05.2024 tra la società 
Infrastrutture Venete Srl con questa Amministrazione e denominato “ Interventi di 
messa in sicurezza stradale e ferroviaria in prossimità di via Puniga, via Breo, via 
San Giovanni Bosco e via Montegrappa nei comuni di Piove di Sacco ed 
Arzergrande” è stato stabilito la chiusura della passaggio a livello n. 32 al km 1+328 
intersecante via San Giovanni Bosco, ad opera di Infrastrutture Venete Srl.;

• che la via di cui trattasi, per le proprie caratteristiche minime, ai sensi dell’art. 2 
comma 3° del D.Lgs. 285/92, è classificata quale tipo F “strada locale”, a doppio 
senso di marcia, ed appartiene al patrimonio demaniale di questo Comune.

ATTESO:
• che la società interessata, con nota assunta al protocollo in data 19,11.2025 al n. 

48788, e successiva integrazione telefonica, ha comunicato la chiusura 
permanente del passaggio livello di cui trattasi e la contestuale apertura di un 
cantiere stradale atto a consentire la realizzazione di apposite barriere in cls a 
partire dal 24.11.2025, con conseguente richiesta di emissione di ordinanza di 
modifica alla circolazione stradale ex artt. 6 e 7 del vigente D.Lgs. 285/92 – nuovo 
codice della strada;

• che tale chiusura, stante l’attuale configurazione viaria territoriale, comporterà 
l’interruzione viaria tra le via Breo e Montegrappa (S.P. 4 Porto) nonché 
l’obbligatorio accesso in via San Giovanni Bosco da via Montegrappa (loc. 
Arzerello) ed accezione dei residenti del civ. 35 i quali dovranno accedere alla 
propria abitazione da via Breo.

AL FINE di garantire la sicurezza stradale e nel contempo garantire al personale del 
cantiere di operare in condizioni di sicurezza per tutta la durata di realizzazione delle 
barriere.



VISTI:
• gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 285/92 del Nuovo Codice della Strada approvato con 

D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, concernenti la regolamentazione della circolazione fuori 
ed entro i centri abitati, limitatamente alle competenze dell’Ente proprietario della 
strada;

• i relativi articoli del DPR 495/92 – regolamento di esecuzione e di attuazione del 
codice della strada.

VISTE le ordinanze permanenti e temporanee in vigore, emesse da questa 
Amministrazione concernente la circolazione stradale.

VISTO il Decreto del Sindaco nr. 51 del 29.12.2023 con il quale è stato prorogato fino al 
31.12.2026 al Vice Commissario Meneghin Gianni, l'incarico di Comandante della Polizia 
Locale e Responsabile del Settore VII nonché confermata la vigenza del provvedimento di 
sostituzione alla firma dell'atto da altro Funzionario in caso di impedimento.

ATTESO che sulla presente ordinanza il Responsabile del servizio interessato, esprime, 
con la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000.

DATO ATTO che il contenuto della presente ordinanza corrisponde alle competenze che 
l'ordinamento assegna agli organi di gestione ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000 e 
dell'assenza di situazioni di cui all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. per il 
Responsabile del Procedimento e per il Responsabile del Settore VII.

Per i motivi in premessa indicati di seguito tutti richiamati e per effetto della chiusura 
del passaggio a livello n. 32 (km. 1+328) della linea ferroviaria Venezia – Adria ad opera 
del gestore ossia Infrastrutture Venete Srl e che interseca via San Giovanni Bosco

ORDINA

dalle ore 08.00 di lunedì 24 novembre 2025, in via San Giovanni Bosco, la chiusura 
permanente del transito veicolare in corrispondenza dell’attraversamento stradale sulla 
linea ferroviaria  Venezia – Adria (PL n. 32 km. 1+ 328) e la conseguente variazione 
viabilistica della via ossia, da strada di collegamento a strada SENZA USCITA 
PERMANENTE con obbligo di accesso ed uscita dell’utenza stradale da via Montegrappa 
(S.P. 4 “Porto”) e da via Breo, limitatamente ai residenti al civ. 35.

DISPONE

l’apposizione di tutta la segnaletica verticale ed orizzontale inerente la variazione 
suindicata  nonché, la delimitazione e posa di segnaletica del cantiere, a carico di 
Infrastrutture Venete Srl ed in subordine alla ditta incaricata all’esecuzione dei lavori, nel 
rispetto delle prescrizioni di seguito elencate (vedasi tavola allegata):

a) utilizzare la segnaletica temporanea di cui al D.M. 10 luglio 2002 “Disciplinare 
Tecnico Segnaletica Temporanea”;

b) posizionare adeguata segnaletica stradale con relative deviazioni;
c) l’interruzione della circolazione stradale e la relativa viabilità alternativa saranno 

rese note al pubblico mediante adeguata segnaletica, a cura della ditta esecutrice 
dei lavori;

d) al termine dei lavori, la segnaletica temporanea di strada senza uscita dovuta alla 
presenza del cantiere dovrà essere sostituita con quella permanente;

e) il segnalamento e la delimitazione del cantiere dovranno essere conformi alle 



prescrizioni dal Codice della Strada e relativo Regolamento di Attuazione;
f) dovranno essere rispettate tutte le disposizioni del D.Lgs. n. 81/2008 in materia di 

sicurezza nel cantiere;
g) dovrà essere esposta sul luogo di cantiere la copia della presente ordinanza;
h) dare la massima informazione della variazione del traffico a tutti i residenti ed aventi 

titolo (latifondisti ecc..) nel tratto di via in questione
i) il segnalamento e la delimitazione del cantiere dovrà essere conforme alle 

prescrizioni del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della 
Strada (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495), con particolare riferimento agli articoli 30 
comma 6 (segnalamento temporaneo), 31 (segnalamento e delimitazioni dei 
cantieri), 36 (visibilità notturna), 37 (persone al lavoro) e 40 (sicurezza dei pedoni);

j) tutta la segnaletica verticale presente in loco ed in contrasto con la segnaletica 
temporanea di cantiere, per tutta la durata dei lavori, dovrà essere coperta o 
rimossa ed eventualmente ripristinata alla riapertura del traffico se compatibile  con 
la nuova regolamentazione veicolare.

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto prescritto nel 
presente atto.

A carico dei trasgressori alle disposizioni sopra descritte, saranno applicate le 
sanzioni amministrative previste dal C.d.S..

Gli ufficiali e gli agenti della Polizia Locale e degli organi di Polizia Stradale di cui 
all’art. 12 C.d.S., sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente 
provvedimento.

AVVERTE

che a norma dell’art. 3, comma 4, della L. 07.08.1990, n. 241, contro il presente 
provvedimento chiunque vi abbia interesse, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, 
potrà presentare ricorso ai sensi della Legge 1034/71 al T.A.R. del Veneto, per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, ovvero nel termine di 
centoventi giorni dalla sua pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ai sensi del D.P.R.1199/1971.

Dal Comando di Polizia Locale, data e numero di protocollo

Si dispone la  pubblicazione nel sito istituzionale del Comune di Piove di Sacco

Notifiche:
Prefettura di Padova
Infrastrutture Venete Srl
Provincia di Padova
Comune di Arzergrande
Settore VI – sede
Sesa
Comando Carabinieri di Piove di Sacco 
Compagnia Guardia di Finanza di Piove di Sacco 
Sezione Polizia Stradale di Piove di Sacco 
Distaccamento Vigili del Fuoco di Piove di Sacco
Pronto Soccorso Ospedale di Piove di Sacco
Consorzio di Bonifica Bacchiglione
Albo

Il Responsabile del Procedimento: Gianni Meneghin 



 Il Responsabile   
 Gianni Meneghin   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


